,  MUNICÍPIO DA ESTANCiA BALNEARIA D£ PRAIA GRAi l E
f . Estado de S.-jO Paui s

Gabinete da Prefeita

Ofício GP 1.5.4- 1.397/2022

Em 22 de novembro de 2022

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 2.115/2022, de autoria do vereador RODRIGO

PENASSO DA SILVA, em que propõe alteração no sentido de circulação de veículos da

Rua Manoel Alves, no bairro Tuptry, segue, anexa, cópia da manifestação da Seção de

Planejamento, encaminhada pela Secretaria Municipal de Trânsito (Setran) à Divisão

Lecislatlva deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

ESMERALDO VICENTE DOS SANTOS

Secretário Chefe do Gabinete da Prefeita

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNSCÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
•Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TRÂNSITO

A

SETRAN-16.1.3

Sra, Diretora,

Quanto ao solicitado, informamos que esta Secretaria monitora constantemente as travessias de
pedestres ao longo dos Viadutos das avenidas Ministro Marcos Freire e Dr. Roberto de Almeida
Vinhas, vide ações realizadas:
»  redução de velocidade nas marginais nas proximidades dos viadutos, onde foram implantadas
placas de regulamentação de velocidade máxima permitida de 40 Km/h;
•  inclusão de fase de pedestres em alguns cruzamentos semaforizados;
»  implantação de semáforo de botoeira nos viadutos 19 e 21;
»  implantação de semáforo piscante nos viadutos 7, 12 e 21;
•  implantação de travessia elevada na Av. Dr. Roberto de Almeida Vinhas defronte ao Viaduto 21;
•  implantação de redutor de velocidade tipo lombada'no Viaduto 7.
Recentemente, foram efetuadas essas ações:
<» celebração de convênio com o DETRAN, no qual o projeto aprovado teve como foco a
implantação de sinalização complementar específica para travessia de pedestres, com ênfase para
áreas escolares e locais com volume significativo de pedestres, incluindo as passarelas localizadas às
margens da Rodovia SP 55, no qual contemplou a implantação de quatro travessias elevadas de
pedestres e 27 pontos com sinalização semafórica e vertical, dentre eles, os viadutos 1, 10, 13 e 17.
Esclarecemos que estamos aguardando a concessionária de energia efetuar a ligação desses pontos.
»  Implantação de redutor de velocidade tipo lombada nos viadutos 12 e 15;
»  Em execução está de projeto de transposição de calçada sob os viadutos 07, 09 e 15; e execução
de projetos de supressão de calçadas e implantação de passeio central nos viadutos 11 e 18.

Diante do exposto, esperamos ter demonstrado a preocupação desta Secretaria em melhorar as
condições de fluidez e segurança dos usuários da via. Esclarecemos ainda, que todas essas ações estão
sendo monitoradas.

Informamos ainda que dentro das análise efetuadas nos locais, estão a de implantação de sentido
único, que faz parte do Projeto de Implantação de Binário do Município, que está em fase de
conclusão, onde levaremos em conta o sugerido.

Em26/07/2022

j-Eduardo de lima
le se^ão de Planejamento

:'RN 16.1.3.1